Ilaec siint nomina militum monasterio beatissimi Richarii

l'amulantium, quos ubique abbas, vel praepositi, secum du-
cebaiit, quique consuetudinaliter in die festi saneti Ricba-
rii, et in Nativitate Domini, vel in Resiirrectione, seu in
Pentecoste, semper monasterio aderant, accurate prout
qnisque poterat, ornati, et ex sua frequentia regalem pene
curiam nostram ecclesiam facientes.

Villas igitur et praedia, diversasque possessiones et redi-
tus, quae ex bénéficie saneti Richarii obtinebant, longum
et niniis grave nobis' est liie recensere, maxime eum volu-
men baec disscrens pleniter apud nos habeatur, a quo scien-
tiam horum suscipiat qui nosse exoptatb

a) Fredenardus A. — b) Madelgnarius A. — c) GezberUis A. —

d) Gualcharius A. — e) Heremboldus A. — f) Egimboldus A. —

g) Bonotius A. — b) Fulcbraiius A, ïulcbraunus Sp. 1. — i) nobis
grane nimis A.

1. Voy. à VAppendice, n° VII, l'état des revenus de l'abbaye de Saint-
Riquier, qu'Hariulf n'a pas jugé à propos d'insérer. A la fin du
XV® siècle, Jean de la Chapelle eu a fait une analyse (éd. Prarond,
Paris, 1893, p. 35). Il a donné en outre la liste des possessions de
Saint-Riquier (éd. Prarond, p. 36-38). L'état des revenus de Saint-
Riquier a été traduit par Chateaubriand, Etudes historiques, 1831,
t. III, p. 59-61.

7

98 LHSRli III, CAP. IV

CAPUT IV.

De abbate Helisacare",

Abbate Herico rébus humanis exempte, Ilelisacar*" ele-
gantis gloriae vir successit in graclu abbaticio"; quem ferunt
Gemmetici quoque monasterii fuisse rectorem, ob illam quae

longe supeiius a nobis"^ commendata est, mutuae dilectionis
fraternitateni b Hic magnae sanctitatis studiis pollebat, et
in tantam® professit summae religionis severitatem, ut ab
ingressu monasterii omnimodum arceret feminarum' acces-
sum. Magnae igitur sanctitatis merito Domino complacuit,
et, ut ex ipso rerum® eventu perpenditur, ipsi sancto con-
fessori carus permansit, quia illius tempore ad sui sacra-
tissimi corporis tumulum, Deo praestante, magna'" obtinuit
fieri miracula, quorum aliqua ad Domini Dei nostri laudem
bic ponenda suiït. Et ut sciatur omnipotens Deus in praes-
tandis miraculorum beneficiis, non sola semper sanctorum
suorum mérita, vel petentium intueri creduiitatem, verum
etiam aliquando considerarc cerncntiurn dignitatem, digni-
tatcm dico non honoris altitudinem terreni, sed mentium
sinceritatem ; ne enim miracula ante oculos nostros fiant,
non sola impedit petentium lidei pusillanimitas, sed et nos-
tra flagitia obsistunt, quibusdum' foedi Dei obtutibus' exis-
timus, magna videre indigni habemur. Magnus itaque hic
venerabilis abbas vitae merito fuit, cui omnipotens, et pius

a) Helysachare A. — b) Helysachar A. — c) abbatici (sic) A. —

d) a uobis omis par A.— e) tantum A. — f) foeminarum A. — g) ipso
rerum euentu Sp. 1, ipsarum rerum A. — h) magua Deo praestaute ^4. —

i) quibuscum A. — j) obtulibus Dei A.

1. Ilelisachar apparaît comme abbé de Saint-Riquier dès 822. Gal-
lia chrisiiana, X, 1245. Sur ce personnage bien connu, cbancelier de
Louis le Pieux, voy. Sickel, Acta... Karolin., I, 86-88, Simson, Jahrb.
d. deut. Reichs. u. I.udwig cleni Rrommen, II, 234.
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Dominus per gloriosa sui fidelissimi famuli" Richarii mérita
mag-na viciera coneessit. Haec'' ita se habent.

O

Quidam patcrfamilias in Burgundia divitiis valde inclytus, sed liberis pri- Mirac. Rinhar.

valus, unicam filiam, quam solam liabcbat paralysi posscssam, quamque per
multa sanctorum loca gratia rccipiendae sanitaiis gesiavcrat, visione admo-
niius ad venerabilc sancti Ricliari templum detulit cum multo comitatu ;

ibique in festivitatc sancti, quae vu Idus Octobris colitur. substitit, promis-
sam caelitus ® filiac oppericns ^ salvationom. Et quia mos in illo tempore, ins-
titucntc pracdicto abbate Ilelisachare erat, ne limina monastcrii feminae ^
attingercnt, ipsa introferri non potuit, sed obpansis 8 extrinsecus tcntoriis
mansit. Ipsa igitur die, post poracta missarum soleninia, fratres caritaiis
gratia, et honoris obtentu, ex vinatico sancti Richarii homini mittunt benc-
dictionem. At^ illa quam dira paralysis possidcbai, et quae nunquam locuta
fuerat, vcl o.i cibum intulerat, ex ipso vinatico ut bibit, tanquam statirn
sanitatem recepit, ut illico exiliens caetoris ^ prac gaudio ipsa minislraret, et
amorcm j sancti laudcmquc omnibus inculcans, non ut inGrma, sed ut verc^
sana equitando remearet.

In Villarc viculo fuit quaodam animarum muscipula mcretrix scilicct Olgia, Mirac. Richar.
... . . h 5

quae Dco sibi digna ropcndentc omnium mcmbrorum contractionem et tor-
lionom pcrtulil, adoo ut ipsa faciès more iiisolito retrorsum aspiccrct ;

quam sui raiserantcs propinqiii ad poritum archiatrum Richarium doduxe-
runt, ibique omnino salvata est. Vcrumtamen corpore sanato animus volun-
tate langucbat, dum in pristina se facinora volutarct. Hoc autem ejus factum,
divinum non latuit oculum, sed rcpctita nequitia repetitum est et judicium.
Ad instar crgo prioris mali conlrahitur, et, quod majus est, loquendi facul-
tate privatur. Tune parentes ejusdcm non dosperantes de potcntia medici,
reportaverunt .eam ad sutTragia patroni. Sanatur itaque et emendatur ne si
amplius peccassct, jam (Jepcratius puniretur. Sunt vero ct alla multa
et magna, cjuae reieFre poteramus, sed quia libellus baec
digne explieans nostris armariis tenetur, boc loco ista sufli-
ciant : alias alia dicentur.

a) famull Omis par A. — b) nec A. — c) coelitus Sp. 2, A. — d) ope-
riens A. — e) Helysacliare A. — f) foeminae Sp. 1, 2, A. — g) oppansis
A. — h) vel A. — i) ceteris Sp. 1, A. — j) honorem A. —
k) beno A.
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I
i

CAPUT V. ;

De abbate Ribbodone, et Tbanslatio sancti Anghilberti". i

Helisachare*' venerabili non multis in regimine annis per-
functo, atque de hoc saeculo necjuam erepto', Ribbodo abba |
splendidus Centulae congregationem sua pastoralitate orna- ■
vit^. Ouo coenobii curam administrante, Hlodoaryicus |
y ■ ■ . , • '..rÔG.i>wv,. Idivae memoriae imperator, cuni regn^pt anms xxvi^ mon^
tur anno Dominicae Incarnationis Dcccx|f^nâ'i^Tone| m
Qui inter magna regaliaque quae gessit opéra Constantino-
polim dicitur adiisse, et inde magnas atque mirificas reli-
quias detulisse, quas. per sancta loca dispertiens, posteris
honorandas tradidit^J Et quia Saneti Richarii ecclesia nulli
tune temporis Gallicanae Ecclcsiae bonore et gloria, sou
religione habebatur inferior, ex eisdem reliquiis magnam
huic loco induisit partem, hoc est : caligulam'^ Domini
Christi, summitatem acuminis lanceae, qua ejusdem Domini
latus fuit apertum, decem lapides beati protomartyris Ste-
phani perlitos sanguine, quibus idem martyr fuit trucida-
tus, ampullam® quoque ejus sancto"^ sanguine plenam.

Genuerat autem idem Augustus ex Ermengarda regina
très fdios, id est Hlotharium, Pippinum et Hludovicum®;

a) Angilberti Sp. 1, 2. — b) Helysachare A, Helisacare Sp. 1. —
c) Hludoguicus A. — d) caliculam Sp. 1, A. — e) ampulam A. —
f) saneti Sp. 2. — g) Ludovicum A.

1. Helisachar mourut vers 840 (Simsoii, ibid., 235). Son épitaphc,
comme celle d'Héric, manque dans les Neniae de Micon.

2. Ricbodou était petit-Iils de Charlemagne par sa mère, et, par
suite, cousin du roi Charles le Chauve (^Annales Bcrtiniani, à l'an¬
née 844).

3. Louis le Pieux mourut à Ingelheim le 20 juin 840- j
4. Cette légende est le plus souvent appliquée à Charlemagne (Voy. j

G. Paris, La Chanson du Pèlerinage de Charlemagne, dans la Ro-
inania, 1880, p. 30. Cf. II. Morf dans la Remania, 1884, p. 185-232) ;
et aussi à Charles le Chauve {Chroniques des comtes d'Anjou, p. 86 ;
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ex Judith vero impératrice genuerat Karolum gloriosum
regem. Ttaque, post obitum genitoris, lites inter fratres exo-
riuntur, dum unusquiscjue sibi imperium exoptat. Dum baec
agerentur, et res in contrarium iret, decernitur ut°, inito
inter se praelio, rex vel imperator babcretnr eni sors minis-
trasset victoriain Illotbarins ergo acljnnclo slbi Pippino, contra Franc, reg. Hist.
fratres snos Karolum et Illudovicum'' cxorcitum clnxit in pago
Antissioclorcnsi in loco qui dicilur Fontanotumibiqno Franci, cum
nationibus silri snbclilis, mutua se cacde prostcrncntos, ad nltiinum Illudo-
vicus cl Carolus'I fugato Fllotliario" Irinmpliuni adepli sunt.

Ribbodo, ut dictuin est, tune Centnlo monasterio abbas
praeerat. Qui vidons sanctissimi Angilberti abbatis eorpus
sanctnm co loci quiescere, ubi ecclesiam ingredientes neces-
sario incedebant, et nimium moleste ferons talem tantumque
virnm qnotidiano populi accessn calcari, reputansquc esse

justnm nt bomo Dei intra'Dei domnm pausaret, levavit ejus
membra sancta, et transtulit ca intra.basilicam Sancti® Ri-
cbarii die nonarum Novembpium^.^ Requieverat in loco
priori annis xxvm^ et famen, Deo faciente, qui servi sui
meritum ostendebat, ita integrum et absque corruptela
sanctum ejus corpus inventum est ac si ea bora anima illud
deposuisset'b Odor etiam mirae snavitatis ibidem exuberasse
asseveratur. Huic ccrtac roi testimonium ferunt Francornm

Ilistoriae, eae scilicet quae illius temporis facta commen-
dant. Nam cnm aliqnando quidam libellus in manus nos- mihard
trornm devenissct, post qnaedam alia de sancto Angbilbcrto',
baec inibi scripta notavernnt. Mortuo Illndogvico impcra-

a) et A. — b) Ludoviciim A. — c) Antissiodorensi A. — d) Liido-
vicus et Karolus A. — e) Lotbario A. — f) in terra A. — g) almi A.
— h) deseruisset A. —• i) Angilberto Sp. 1, 2.

1. Fontenoy-en-Puisaye (Yonne, arrondissement d'Auxerre, canton
de Saint-Sauveur), 25 juin 841.

2. 5 novembre 842. Le corps d'Angilbert fut donc porté de
l'extérieur à l'intérieur de la porte de l'église de Saint-Riquier (cf.
plus haut, page 78, note 3); puis à l'époque des invasions normandes
transporté à l'entrée du eliœur, à l'ouest. Voyez plus loin 1. IV,
cap. 32.

102 Lllilill III, CAP. V

tore, Caroli" Magni filio, très ejus filii'' Illotharius, Liidog-
vicus et Carolus'' de regno inter se dissidebant; "dum iinus-
quisque hoc sibi conatur". . . . novissime vero statuitur dies
qua de bis jiidicium baberetur, et hoc fîeri posse in'J nonasNovem-
bris visum est. Qua quidom dio torracmotus magnus pcr omncm pene haiic
Galliam faolus est, eaquo die Angilbortus, vir memorabilis, Centulo translatas,
et anno post decessum suum vigesimo octave ^ corpore absquc aromatibus
indissoluto reportas est'. Idem etiam liber superius aliquid repe-

Niiimrci IV, c. o tcns de ejusdem nobilitate pauca subinfert, dicens : «Faithic
eo tempore ortas haad ignotae familiae. Madhelgaadass aatem, Richardas,
et hic de una progenie faerant, et apad Magnum Karolam'^ merito magni
habebantar ; qui Anghilbcrtas ' ex ejusdem régis fdia, nomine Berchta i,
Ilarnidam fratrcm meam, et me Nithardam'' gênait. Centulo opas miri-
ficum in honore omnipotentis Dei sanctiqao Richarii constraxit, familiam
sibi commissam mirifîce rexit Hinc post vilam omni felicitate defunctam
Centulo in pace quievit. Is ipse Nithardus, domni Angilberti filius,
coenobio buic praefuisse asseveratur post decessum patris :